
Diário   Oficial Página 152   16 de Fevereiro de 2024 Nº 28.683

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
<#E.G.B#1542929#152#1546754>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTEMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/SAAS/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023-10044

A Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica/SEPLAG torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço Global por lotes, tendo por objeto Aquisição de material permanente 
para cursos de formação continuada executada na modalidade EAD, para 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão/
SEPLAG, conforme especificações e condições técnicas constantes neste 
Edital e em seus anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
19/02/2024 a 28/02/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 28/02/2024 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: cac@seplag.
mt.gov.br - tel. 65-3613-3718.

Cuiabá-MT, 15 de fevereiro de 2024.
Eliane Rosa Fernandes de Albuquerque

Secretária Adjunta de Administração Sistêmica
(Assinado eletronicamente)

<#E.G.B#1542929#152#1546754/>

Protocolo 1542929
<#E.G.B#1543040#152#1546881>

7º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023/SEPLAG/SINFRA

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão no uso de suas atribuições  
HOMOLOGA o Processo Administrativo n.°SEPLAG-PRO-2022/02002,  
o qual tem por objeto o CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para 
execução de serviços de reforma e intervenções legais (ampliação), por 
meio de obras e serviços comuns de engenharia, em imóveis públicos 
dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso,  
ADJUDICANDO a empresa abaixo relacionada, que  protocolou  seu 
requerimento até 15/01/2024, conforme resultado de julgamento da 
Comissão Especial de Licitação, Portaria n° 023/2023/SEPLAG/SINFRA.

SITUAÇÃO INABILITADA
EMPRESA GLOBOM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 

(CNPJ: 24.117.135/0001-08)
Data e Horário - 
Protocolo

07/12/2023 - 08:29:50

Credenciamento nas 
regiões

- 

Complexidade -

SITUAÇÃO INABILITADA
EMPRESA MF & L CONSTRUTORA LTDA (CNPJ: 

13.134.4446/0001-50)
Data e Horário - 
Protocolo

12/12/2023 - 08:18:42

Credenciamento nas 
regiões

IV, V, VI, X e XII. 

Complexidade Média e Alta

SITUAÇÃO INABILITADA
EMPRESA EDUARDO GOMES DE SOUZA (CNPJ: 

41.193.271/0001-98)
Data e Horário - 
Protocolo

27/12/2023 - 09:54:17

Credenciamento nas 
regiões

VI. 

Complexidade Baixa, Média e Alta

SITUAÇÃO INABILITADA
EMPRESA L7 ENGENHARIA CONSTRUTORA LTDA 

(CNPJ: 23.739.499/0001-59)
Data e Horário - 
Protocolo

29/12/2023 - 09:06:12

Credenciamento nas 
regiões

I a XII. 

Complexidade Baixa, Média e Alta

Cuiabá, 07 de fevereiro de 2024.

Basílio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Em conformidade:

Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais

<#E.G.B#1543040#152#1546881/>

Protocolo 1543040

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1542955#152#1546784>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2024/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/18065- SIAG N° 0018065/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste 
ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, 
torna público a divulgação do Edital, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES LÍQUIDOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
LABORATÓRIO DE MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 16 de fevereiro de 
2024, até às 08h45min do dia 01 de março de 2024, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 01 de março de 
2024, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no seguinte 
endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. No caso de dúvidas, os 
interessados poderão entrar em contato pelos telefones: (065) 3613-7308, 
3613-3718 (SUPORTE SIAG) ou por meio do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 15 de fevereiro de 2024.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1542955#152#1546784/>

Protocolo 1542955
<#E.G.B#1542958#152#1546788>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2024/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/12872- SIAG n° 0128720/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste 
ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, 
torna público o Edital, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE DEMARCAÇÃO 
COM LEVANTAMENTO GEORREFERENCIADO E CONFECÇÃO E 
DE INSTALAÇÃO DE 40 (QUARENTA) PLACAS DE ORIENTAÇÃO 
(SINALIZAÇÃO) NO PERÍMETRO DA ÁREA TOTAL DA APA ESTADUAL 
CHAPADA DOS GUIMARÃES”.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 19 de fevereiro de 
2024, até às 08h45min do dia 06 de março de 2024, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 06 de março de 2024, 
tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: c0233389



Página 153   16 de Fevereiro de 2024 Nº 28.683Diário   Oficial
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no seguinte 
endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. No caso de dúvidas, os 
interessados poderão entrar em contato pelos telefones: (065) 3613-7308, 
3613-3718 (SUPORTE SIAG) ou por meio do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 15 de fevereiro de 2024.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1542958#153#1546788/>

Protocolo 1542958
<#E.G.B#1542972#153#1546804>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
SIGADOC-SEMA-PRO-2023/28925

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: DSS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR 
a empresa DSS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
“EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”, CNPJ nº. 03.627.226/0001-05, na 
pessoa de sua representante legal, Sr. Airton Soares da Silva, da decisão 
do processo de apuração de irregularidade contratual que, em atenção 
aos princípios da legalidade, razoabilidade e proporcionalidade, com 
fundamento no Decreto Estadual n. 522/2016, 840/2017, na Lei nº 8.666/93, 
decide pelo ARQUIVAMENTO do processo, nos termos do Inciso II do Art. 
117 do Decreto Estadual n. 840/2017. Fica a empresa notificada para, 
querendo, apresentar RECURSO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da data da publicação desta notificação. Cópia integral do processo 
encaminhado via e-mail aos representantes da empresa.

(original assinado)
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<#E.G.B#1542972#153#1546804/>

Protocolo 1542972

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1542966#153#1546797>

PORTARIA Nº 002/2024/SUHAS/SACID/SINFRA

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando as disposições da Lei 
Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993, Seção IV, Art. 67, por meio 
da Secretária Adjunta de Cidades, Rafaela Damiani, respaldada pela 
portaria nº 016/2019/GS/SINFRA, de 21 de fevereiro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º Nomear servidores como representantes da Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Logística para a fiscalização do Termo de Cooperação 
Nº 0332/2023, celebrado com a Secreataria de Estado de Assistência 
Social e Cidadania/SETASC, que a presente cooperação tem por objeto 
subsidiar o pagamento de aluguel, em carater indenizatório, as famílias 
que realizaram a ocupação de uma propriedade de aproxidamente 2 (dois) 
hectares (destinadaao terminal BRT) localizada entre a Avenida Historiados 
Rubens de Mendonça e a Avenida Osasco (ao lado do Colégio Militar 
Tiradentes) no bairro Outo Fino,  no Município de Cuiabá -MT.
Art. 2º Designar como Fiscal de Cooperação a servidora Erlani de 
Souza Brauna Porto (Assitente Social matrícula 257352) com a missão 
de acompanhar, fiscalizar a aplicação dos recursos, efetuar liberações de 
parcelas, analisar prestação de contas dos pagamentos, nos moldes do 
inciso XVII do art. 2° da Instrução Normativa 001/2015 de 23 de fevereiro 
de 2015.
Art. 3º Designar como Fiscal Substituto a servidora Fabianne Lauxen 
da Silva (Assitente Social matrícula 203571) com a missão de exercer a 
função de Fiscal de Cooperação nas ausências e/ou impedimentos legais 
do titular, competindo-lhe todas as prerrogativas estabelecidas no Artigo 2º 
desta portaria.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá - MT, 15 de fevereiro de 2024.

LUCIA FLAVIA MILANI DIAS RAMOS
Secretária Adjunta de Cidades - em substituição

<#E.G.B#1542966#153#1546797/>

Protocolo 1542966

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1542982#153#1546815>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2024/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº POLITEC-PRO-2023/00473
PREGÃO N° 090/2023/SESP
O ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, doravante denominado contratante, com sede na Rua 
Júlio Domingos de Campos, s/nº, Bairro Centro Político Administrativo, CEP 78049-927, Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob n° 03.507.415/0028-64, neste 
ato representado pelo(a) HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA, brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 878514 PM/MT, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 537.316.891-20, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s) relacionada(s), quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo 
com a classificação obtida em cada lote, atendendo às condições, às especificações técnicas e às propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo 
Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 090/2023, do tipo menor preço global por item, Processo Administrativo nº POLITEC-PRO-2023/00473, in-
dependentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA: F ROCHA & CIA LTDA
CNPJ: 73.882.136/0001-46

ENDEREÇO RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BARROS VALLE, N° 51, QD 20, LT 16, BAIRRO DUQUE DE CAXIAS, 
CUIABÁ/MT - CEP 78.043-292

REPRESENTANTE: NOME: JULIO CEZAR CARMO ROCHA
CPF: 019.435.461-00
IDENTIDADE: 15219623 SSP/MT

CONTATO: (65) 3051-2551 - E-MAIL: licitacao@futurabr.com.br

Sujeitam-se as partes à Constituição Federal, à Lei  nº  14.133/2021,  ao  Decreto  Estadual  nº 1.525/2022, à Lei Complementar nº 123/2006 e à Lei 
Complementar Estadual nº 605/2018, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.
1. OBJETO
1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, nos respectivos LOTES, para futura e eventual aquisição de bens, conforme 
condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: c0233389


